Assignment (July, 2014)

BED-18

भूगोल शिक्षण

Teaching of Geography

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- 1. भूगोल के पिता के नाम से कौन जाना जाता है ?/ Who is known as 'Father of Geography'
- 2. 'Geography in Education and Citizenship' की रचना किसने की? Who wrote the 'Geography in Education and Citizenship'
- 3. 'Curer' शब्द का अर्थ है?

Meaning of the term 'curer'?

4. संकल्पना मानचित्र क्या है ?

What is concept map?

Section-B (Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks.

2x4=08

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- माध्यमिक स्तर पर भूगोल शिक्षण का क्या उद्देश्य है ?
 What are the objectives of geography teaching at secondary level.
- 6. भूगोल पाठ्यक्रम के सिद्धांत क्या है ? What are the principles of Geography curriculum?
- 7. भूगोल शिक्षण में विचारगोष्ठी क्यों आवश्यक है ? वर्णन करें। Why in geography teaching seminar is important? Describe.
- 8. पाठ्यक्रम एवं पाठ्यवस्तु में क्या अंतर है ? What is difference between syllabus and curriculum?

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.**

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| **प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है**|

1x8 = 08

- 9. पाठ्य पुस्तक से आप क्या समझते हैं ? एक अच्छे पाठ्य पुस्तक की विशेषताओं का व्याख्या कीजिये। What do you mean by books? Explain characteristics of a good text book.
- 10. संकल्पना मानचित्रण से आप क्या समझते हैं ? संकल्पना मानचित्र विकसित करने के विभिन्न सोपनों को उदाहरण सहित व्याख्या करें।

What do you mean by concept map? Explain the steps of concept map development with example.
